Item  etiam actum fuit inter dictas partes dictis nominibus quod 
per predicta vel infrascripta etiam nullum preiudicium generetur vel 
fiat dictis partibus vel alicui earum in aliquibus aliis earum iuribus 
petendis vel consequendis hinc inde seu in hiis que una pars ab alia 
habere debet vel petere potest contra alteram vel e converso aut etiam 
in iuribus eisdem partibus seu alteri earum competentibus vel compe
tituris quacumque alia occasione vel causa et masime ex causis ortis 
tempore diete guerre incepte inter dictas partes que orta fuit a dicto 
tempore m °c c c ° l x x x x ° quarto et de mense septembris super | (c. 
xxxxvi v.) quibus nulla novitas fiat hinc inde quousque super hiis 
omnibus fuerit piene cognitum, discusum et diffinitum per iudicem 
competentem, salvis semper et exceptatis omnibus e t singulis pactis 
et convencionibus firmatis inter dictos de Ianua et de Saona vigore 
publici instrum enti2 hodie paulo ante scripti manu Iohanis Sicardi no- 
tarii, Antonii de Credencia, notarii et cancelarii comunis Ianue, et mei 
Nicolay Rusche, notarii infrascripti, renunciantes diete partes dictis no
minibus exceptioni rei sic non acte, sic non geste et sic non diete et 
sic non scripte et aliter fuisse dictum quam scriptum et e converso et 
exceptioni doli mali, conditioni sine causa et ex iniusta causa et omni

2 Cfr. n. 136.
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alii legum et capitulorum auxilio, promitentes sibi invicem dicte partes 
dictis nominibus per solempnem stipulacionem sese perpetuo et invio- 
labiliter firma, rata, grata, valida et acepta habere et tenere omnia et 
singula dicenda, arbitranda et arbitramentanda per dictum dominum 
compromissarium et contra ea non facere, opponere, dicere vel alegare 
per se vel per alium aliquo ingenio vel colore quesito, derrette vel 
per obliquum, de iure vel de facto, etiam si de iure posset, dictaque 
sentencia, laudum, arbitramentum vel transationem non petere revoca- 
ri, infringí vel anullari aut eam vel illud petere redduci ad arbitrium 
boni viri ratione alicuius lexionis, dampni masime magni vel enormis 
etiam qualitercumque fuerit quantitatis nec dictam sentenciam vel ar
bitramentum dicere esse nullam, excessivam vel enormem aliqua ratio
ne, occasione vel causa, renunciantes dicte partes dictis nominibus ex- 
ceptioni legis per quam cavetur arbitramentalem sentenciam posse re
duci ad arbitrium boni viri si in ea vel ex ea sive eius occasione ap- 
paruerit lexio in aliqua magna vel masima quantitate aut ratione ali
cuius dampni masimi vel enormis nec non omni exceptioni et iuri vi
gore cuius presens compromissum sive arbitramentalem sentenciam inde 
ferendam posset revocari, infringí vel anullari aut modo aliquo ener
vati in totum vel in partem ratione personarum compromitencium 
aut ratione eius in quem compromititur aut etiam defectu forme vel 
solempnitatis in presenti compromiso obmisse, emologantes, ratiffican- 
tes et approbantes ex nunc prout ex tune dicte partes dictis nomini
bus et quelibet earum omnem sentenciam, dictum, arbitramentum et 
laudum inde ferendum per dictum compromissarium super premissis et 
eorum occasione nec non emergenciuni, conexotum et dependencíum ab 
eisdem. Que omnia et singula dicte partes dictis nominibus sibi invi
cem promisserunt actendere, compiere et inviolabiliter observare ac in 
nullo contrafacere, opponere, dicere, venire vel alegare quocumque in
genio vel colore quesito, dirrecte vel per obliquum, sub pena floreno- 
rum decem millia auri applicanda parti observanti et solvenda per par
tem contrafacientem in singulis capitulis huius presentís contractus in 
solidum, solempni stipulatione promissa et que pena peti et exigi po
sit tociens quociens fuerit contraventum vel contrafactum loco specialis 
interesse inter ipsas partes taxati e t conventi et dieta pena soluta vel 
non, petita vel non petita aut etiam graciosse remissa, rata et firma per- 
durent omnia et singula in presenti instrumento contenta,

Item  promiserunt sibi invicem dicte partes refficere et restituere
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Iì

omnia et singula dampna, expenssas et interesse que inde fierent in 
iudicio sive extra.

Pro quibus omnibus firmiter observandis diete partes dictis nomi- 
mbus obligaverunt omnia eorum bona, videlicet dicti de Ianua bona 

icti comunis Ianue, dicti vero de Saona bona dicti comunis Saone tam 
presencia quam futura. Volentes insuper diete partes dictis nominibus 
quod presens compromissum cum omni potestate in eo contenta duret 
et durare debeat usque ad unum mensem proxime futurum ita et ta- 
Iiter quod si forte ex aliquo casu | (c. xxxxvn r.) diete questiones et 
discordie remanerent indecisse aut super eis non esset cognitum, pro- 
nunciatum, difimtum aut arbitramentatum per dictum dominum com- 
promissarium infra terminum supradictum quod tunc et eo casu diete 
partes sint et esse intelligantur de predictis omnibus et quolibet pre- 
dictorum ac dependentibus, emergentibus, accessoriis et conexis ab his 
m eo statu, conditione et gradu quo et qua erant ante presens com
promissum quia ita inter dictas partes actum extitit et conventum per 
pactum expresum, solempni stipulatione vallatum, tan in principio, me
dio quam in fine huius presentis contractus. De quibus omnibus su
pra ictis diete partes dictis nominibus mandaverunt et rogaverunt con
fici debere duo publica instrumenta eiusdem tenoris per Antonium de 
Credencia, notarium et comunis Ianue cancellarium, et per me Nico- 
laum Ruscham, notarium infrascriptum. Acta sunt predicts Ianue, in 
palacio comunis in quo habitat dictus magnificus dominus regius Ia- 
nuensium  ̂gubernator, videlicet in camera paramenti iusta cubicularem 

icti domini gubernatoris, ex qua inspicitur in platea dicti palacii, an
no Domini milleximo trecentessimo nonagessimo septimo, indicione quin
ta, quarta vero secundum cursum Ianue, die iovis vigessima sexta april- 
lis, inter primam et secundam horam noctis, presentibus testibus ad 
hec vocatis specialiter et rogatis egregiis viris dominis Georgio Hone- 
sto, Iohane de Salvaticis, Henrico de Illionibus, Dominicho de Impe- 
rialibus, Gabrielle de Castelliono et domino Segurano de Nigro, le- 
gurn doctoribus, civibus Ianue, et Conrado Mazurro, notario et comu
nis Ianue cancellano.

a guerra: così B b petunt: nel margine esterno con segno dì richiamo 
et: in soprahnea ‘i nec: così B e no: così B.
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138

II comune di Savona autorizza i propri rappresentanti a prorogare 
per tu tto  il mese di maggio ,i termini del compromesso di cui al n. 137.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c. XX XX VII v.

Licencia prorogandi compromissum.
In  nomine Domini amen. Anno dominice nativitatis milleximo tre- 

centessimo nonagessimo séptimo, indicione quinta, die vigessima quin
ta madii. Cum inter circumspectos viros, dominos Ancianos sive Offi
cium decem octo Ancianorum nomina quorum sunt hec: dominus Lu
cianus Spinula condam Cepriani, tunc prior, dominus Antonius lusti- 
nianus miles, Gentilis de Grimaldis, Raffus Lechavelum, Antonius de 
la Castanea, Leonel de Mari, Raffael de Facio, Abraynus Pillavicinus, 
Iohanes Ussusmaris Petri, Andreas Marruffus, Iacobus de Auria con
dam Andrioli, Francischus de Francischis, Iacobus de Salvo lanerius, 
Cataneus Cigalia, Dominiclius Bossonus de Strupa, Ynoflius de Cogo- 
leto et Petrus de Vivaldis quondam Lodixii et inter Officium Octo 
Provisionis eiusdem comunis Ianue, nomina quorum sunt hec: Grego
rius Lercharius, Manuel de Bobio speciarius, Leonardus de Auria, Leo 
Faxanus, Precival de Grimaldis, Iohanes de Lavania notarius et An
tonius Rex, nec non inter officium et officiales Octo adiunctorum su- 
prascriptis dominis officialibus, nomina quorum sunt hec: Bertolomeus 
Pindebem notarius, Antonius de Flisco bancherius, Obertus Spinulla con
dam Cataney, Gregorius de Negrono Philippi, Georgius Lomelinus Vi- 
cencii, Clemens de Prementorio et Bertholomeus Rubeus speciarius, no
mine et vice comunis Ianue, ex una parte, et prudentes viros, dominos 
Iohannem Lapacium iuris peritum, Iullianum Foriherium, Iohannem Ve- 
gerium et Raffaelem de Riario, cives Saone, tune síndicos et ambaxa- 
tores dicti comunis Saone, nomine et vice eiusdem comunis, ex parte 
altera, factum, firmatum et conventum fuerit quoddam compromissum 
in illustrerà et excelsum dominum, dominum Walerandum de Lucebur- 
go, Lineii et Sancti Pauli comitem et gubernatorem regium civitatis 
Ianue, tanquam in singulärem et privataci personam, videlicet tanquam

1397, maggio 25, Savona
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in arbitrum et arbitratorem et amicabillem compositorem ac domi- 
nabilem et comunem amicum dictarum parcium et cuiuslibet earum 
in et super aliquibus discordiis, controversiis, dubiis, causis et que- 
stionibus vertentibus et verti sperantibus inter dictas partes dictis no- 
minibus sive dieta comunia Ianue et Saone, sub pactis, modis, condi- 
cionibus atque formis, clausulis et cautelis contentis et specificatis te
nore duorum publicorum instrumentorum utrius et eiusdem tenoris, re- 
ceptorum unum manu Antonii de Credencia, notarii et dicti comunis 
Ianue cancelarii, reliquum manu Nicolay Rusche, notarii de Saona, de 
anno presenti, die xxvia aprillis, cumque terminus dicti compromissi so
lum se extendat per unum mensem tunc proxime venturum prout et 
sicud in dicto instrumento compromisi plenius continetur, hinc est 
quod circumspecti viri, officium et officiales duodecim Ancianorum 
dicti comunis Saone, in sufficienti numero existencium, nomina quorum 
sunt hec: Antonius Grassus prior, Iohanes Conradengus subprior, An
tonius Axilus, Dominichus de Rogerio, Iacobus Massa, Antonius Io- 
bertus, Iohanes de Veviano, Iohanes Bursa, Antonius de Riposano et 
Iullianus Beaqua de Legino, ac ipsorum nemine discrepante, affectan- 
tes ne diete questiones, cause, discordie seu controversie defectu ter
mini in dicto compromiso contenti remaneant indecisse et quod dictus 
dominus compromissarius dictas questiones, causas, controversias va- 
leat diffinire, omni modo, via, iure et forma quibus melius possunt 
ex potestate et baylia eisdem dom inisa Ancianis concessa et atributa 
per Consilium Magnum civitatis Saone, vigore reformationis eiusdem 
consilii celebrati de anno presenti, die xxin° madii, dederunt et con- 
cesserunt nomine dicti comunis Saone, prudentibus viris dominis Iohani 
Lapacio iuris perito et Raffaeli de Riario, ambaxatoribus dicti comu
nis Saone, licet absentibus tanquam presentibus, largam et generalem 
potestatem, auctoritatem et baylliam prorogandi dictum terminum in 
dicto compromiso contentum usque et per totum presentem mensem 
madii cum omnimoda potestate et baylia in ipso compromiso contenta, 
videlicet cum dictis dominis . . Ancianis et aliis officialibus comunis 
Ianue de quibus in dictis instrumentis compromisi fit mencio et hoc 
cum omnibus clausulis et cautellis de iure neccessariis et opportunis 
ad dictam prorogationem fiendam et cum reservatione pactorum et pro- 
testacionum et aliorum iurium de quibus in dictis instrumentis com
promissi serioxius est expresum ac etiam cum potestate et baylia pro- 
testandi de novo semel et pluries ac contra protestaciones responden-
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di si predictis dominis “ lohani et Raffaeli videbitur convenire ac 
edam  sub repeticione penarum, promissionum et obligationum de qui- 
bus in dictis instrumentis compromisi proponitur, | (c. x x x x v m r)  pro
mitentes predicti domini . . Anciani, nomine quo supra, quod ipsi do
mini . . Anciani dicto nomine habebunt rata et grata omnia et sin
gula que per dictos eorum ambaxatores fienda et ut supra prorogan- 
da, protestanda et reservanda et quecumque alia que per ipsos dictos 
in predictis et circa predicta fuerint disposila, facta et ordinata no
mine et vice dicti comunis Saone et contra ea non facient, dicent vel 
opponent aliqua ratione vel causa que dici vel excogitari posit sub 
ypotecha et obligacione bonorum dicti comunis Saone presentirmi et 
futurorum cum reffecione dampnorum, interesse et expenssarum litis et 
extra, de quibus omnibus predicti domini . . Anciani dicto nomine 
mandaverunt michi Nicolao Rusche, notario publico infrascripto, quod 
recipere debeam quoddam publicum instrumentum dictandum, corri
gendum et meliorandum cum omnibus solempnitatibus, clausulis et cau- 
tellis de iure necessariis et opportunis in laudem sapientis. Actum in 
civitate Saone, in palacio ancianie dicti comunis Saone, presentibus Iul- 
liano Foriherio, Thoma Cepula, Anfreono Morando et Iohane Petan
do notario, civibus Saone, testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis.